REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer moção de repúdio ao Ministro

da Justiça e Segurança Pública, Flávio

Dino,  por  determinar  o  afastamento

preventivo do agente Danilo Campetti,

da Polícia Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais

desta  Casa,  Moção  de  Repúdio  contra  o  Ministro  da  Justiça  e  Segurança

Pública, Flávio Dino, por determinar o afastamento preventivo do agente Danilo

Campetti, da Polícia Federal.

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  o

profundo  descontentamento  deste  e  de  todos  os  parlamentares  desta

Comissão, manifestando o amplo repúdio diante a atitude descabida, repleta de

desrespeito  à  democracia  brasileira,  e  que  representa  ainda  sinal  de

perseguição,  do  Ministro  da  Justiça  e  Segurança  Pública,  Flávio  Dino,  ao

determinar  o  afastamento  preventivo  da  Polícia  Federal,  do  agente  Danilo

Campetti,  que  já  havia  sido  retirado  anteriormente  da  equipe  do  chefe  do

Executivo paulista, Tarcísio de Freitas, após outra determinação do Ministério

da Justiça1.

1 https://www.poder360.com.br/seguranca-publica/pf-afasta-ex-assessor-de-
tarcisio-por-uso-de-distintivo-irregular/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

38
33

12
58

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238331258700

RE
Q

 n
.2

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
3

12
:2

4:
59

.3
47

 -
CS

PC
CO

https://www.poder360.com.br/seguranca-publica/pf-afasta-ex-assessor-de-tarcisio-por-uso-de-distintivo-irregular/
https://www.poder360.com.br/seguranca-publica/pf-afasta-ex-assessor-de-tarcisio-por-uso-de-distintivo-irregular/

Campetti  é  alvo de um procedimento interno na Polícia  Federal,  que

investiga  o  uso  de  distintivo  irregular  durante  uma  troca  de  tiros  em

Paraisópolis (SP),  em 17 de outubro de 2022. Destaca-se que o agente se

encontrava de folga na ocasião e ao se deparar com a situação de confronto,

exerceu todos os procedimentos padrões da polícia, empunhando sua arma e

seu  distintivo  com  o  objetivo  de  identificação  diante  aos  profissionais  de

segurança  que  ali  estavam em serviço,  além de  promover  a  sua  proteção

própria e a dos cidadãos que ali estavam.

Para  fins  de  contextualização  é  importante  mencionar  que  Danilo

Campetti, foi um dos agentes da PF que atuaram na condução coercitiva do

então ex-Presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT), em 2015, e na prisão do

petista,  em  2018,  em  decorrência  dos  processos  da  Operação  Lava  Jato.

Naquele ano, o agente federal atuou ainda na equipe de segurança de Jair

Bolsonaro, durante sua campanha presidencial.

Segundo divulgado pela imprensa, aliados de Tarcísio, que já haviam

ficado  contrariados  com  a  solicitação  de  retorno  do  assessor,  veem  no

afastamento dele do cargo pela cúpula da PF outro caso de perseguição do

governo Lula2.

Contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do

presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção de

repúdio.

Sala das Comissões, em 11 de agosto de 2023.

DEPUTADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

2 https://www.metropoles.com/sao-paulo/pf-afasta-agente-que-foi-assessor-de-
tarcisio-e-fez-coercitiva-de-lula

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Página PAGE2

de

*C
D2

38
33

12
58

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238331258700

RE
Q

 n
.2

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
3

12
:2

4:
59

.3
47

 -
CS

PC
CO

https://www.metropoles.com/sao-paulo/pf-afasta-agente-que-foi-assessor-de-tarcisio-e-fez-coercitiva-de-lula
https://www.metropoles.com/sao-paulo/pf-afasta-agente-que-foi-assessor-de-tarcisio-e-fez-coercitiva-de-lula